
 

REGIONE PIEMONTE BU23S1 10/06/2021 
 

Codice A1014B 
D.D. 26 maggio 2021, n. 297 
L.R.n. 23/2007. DCRN. 89-19389 DEL 15/12/2020. Assegnazione di contributi, in conto anno 
2020, ai comuni capoluogo ed alle province del Piemonte. Impegno complessivo di € 
1.249.001,00 sul capitolo 151120/2020, del bilancio finanziario di gestione 2020-2022, anno 
2020. Avvio della fase di liquidazione della spesa, nell'esercizio di bilancio anno 2021, 
cap.151120/2021, per un importo complessivo pari a € 1.213.612,00. 
 

 

ATTO DD 297/A1014B/2021 DEL 26/05/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
OGGETTO:  

 
L.R.n. 23/2007. DCRN. 89-19389 DEL 15/12/2020. Assegnazione di contributi, in 
conto anno 2020, ai comuni capoluogo ed alle province del Piemonte. Impegno 
complessivo di € 1.249.001,00 sul capitolo 151120/2020, del bilancio finanziario di 
gestione 2020-2022, anno 2020. Avvio della fase di liquidazione della spesa, 
nell’esercizio di bilancio anno 2021, cap.151120/2021, per un importo complessivo 
pari a € 1.213.612,00. 
 

 
sulla base delle indicazioni contenute nelle Linee programmatiche di intervento e le Azioni 
prioritarie in materia di Sicurezza integrata, per il triennio 2020-2022, approvate con DCR n. 89-
19389 del 15/12/2020, è stato avviato un progetto sperimentale finalizzato ad elevare i livelli di 
sicurezza degli operatori di Polizia Locale, che prevede l’assegnazione di contributi ai comandi dei 
comuni capoluogo di provincia e della Città metropolitana di Torino, in misura proporzionale agli 
operatori in servizio, per l’acquisto di dispositivi individuali denominati BODY-CAM da fornire 
agli operatori stessi; 
 
visto che la Determinazione Dirigenziale n.661/A1014B/2020 del 23/12/2020, che qui si richiama 
integralmente, ha disposto: 
• l’assegnazione a favore dei comuni capoluogo e delle province del Piemonte di contributi 

finalizzati all’acquisto dei dispositivi di protezione individuale denominati BODY-CAM per gli 
operatori di Polizia locale ed a sistemi di videosorveglianza per aumentare il livello di sicurezza 
dei cittadini; 

• la ripartizione delle risorse disponibili in proporzione al numero degli operatori di Polizia locale 
in servizio presso i comuni ed al numero degli operatori di Polizia locale inseriti nella dotazione 
organica degli Enti di area vasta; 

• l’impegno della somma complessiva, per tali finalità, di € 1.249.001,00, sul capitolo 
151120/2020, del Bilancio gestionale finanziario 2020-2022, annualità 2020, a favore dei comuni 
capoluogo del Piemonte e delle province del Piemonte, come dettagliato nel medesimo 



 

provvedimento; 
• che la rendicontazione delle spese sostenute sia presentata entro il termine perentorio del 

30/04/2021, attraverso idonea documentazione attestante le spese sostenute; 
rilevato che entro il termine perentorio richiamato nella citata DD 661/2020 sono pervenute n.12 
rendicontazioni da parte di comuni o province relative al contributo assegnato, mediante la 
compilazione del modello allegato, su un totale di 15 soggetti beneficiari; 
 
considerato quindi, alla luce delle risultanze istruttorie, di poter procedere alla liquidazione dei 
contributi regionali a favore dei comuni capoluogo e delle province del Piemonte, per l’acquisto di 
dispositivi di protezione individuale denominati body-cam per gli operatori di polizia locale ed a 
sistemi di videosorveglianza per aumentare il livello di sicurezza dei cittadini, decurtando 
totalmente le somme per le quali non è pervenuta alcuna rendicontazione entro il limite perentorio 
del 30/04/2021 e quindi determinando la revoca dei contributi nei confronti dei seguenti soggetti 
beneficiari: Comune di Biella; provincia di Asti; provincia di Vercelli; 
 
sottolineato che gli importi da liquidare sono stati determinati facendo riferimento agli importi 
assegnati e impegnati con la DD 661/2020, al netto degli importi revocati agli enti sopra citati; 
 
  
vista l’e-mail della Ragioneria Centrale datata 26 aprile 2021 che segnala l’apertura delle 
liquidazioni sugli impegni riaccertati e considerata la nuova numerazione attribuita agli impegni 
medesimi, nell’esercizio di bilancio anno 2021; 
 
verificato quindi che al fine dell’avvio della fase di liquidazione è necessario attingere dagli 
impegni reimputati, nell’esercizio di bilancio anno 2021, a favore dei beneficiari e degli importi 
dettagliati nell’allegato A), costituente parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
visto il capitolo 151120/2021 “ Contributi per progetti locali in materia di sicurezza ( L.R. 23/2007), 
che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 del 
17 ottobre 2016; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la l.r. 10/12/2007, n. 23; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", 
con particolare riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive"; 

• visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 



 

controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• vista la Circolare della ragioneria centrale prot. n. 1331/A100A del 21.01.2020; 

• vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

• vista la Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023. 

• vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• in conformità con gli indirizzi disposti dalla D.G.R. n. 12-1219 del10 aprile 2020 e nel 
rispetto dei contenuti di cui alla D.D. n. 129 del 23 aprile 2020; 

• visto il capitolo n. 151120/2021 "Contributi per progetti locali in materia di sicurezza ( l.r. 
23/2007)" che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 

 
DETERMINA  

 
• di disporre la revoca dei contributi assegnati con la DD n. 661 del 23/12/2020 nei confronti degli 

Enti Locali che non hanno presentato alcuna rendicontazione ossia di: Comune di Biella; 
Provincia di Asti; Provincia di Vercelli; 

• di avviare, a seguito della verifica delle rendicontazioni pervenute entro il termine perentorio del 
30/04/2021 la fase di liquidazione dei contributi regionali, a favore dei Comuni Capoluogo e 
delle Province del Piemonte, finalizzati all’acquisto dei dispositivi di protezione individuale 
denominati BODY-CAM per gli operatori di Polizia locale ed a sistemi di videosorveglianza per 
aumentare il livello di sicurezza dei cittadini, assegnati con la la DD n. 661 del 23/12/2020, a 
favore dei beneficiari e per gli importi dettagliati nell’allegato A), costituente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

• di disporre che, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la stessa sia pubblicata ai 
sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente” 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, 
Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum) 

Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 
Allegato 

 
 
 



Sheet1

Page 1

Allegato A) 

Prospetto dei contributi spettanti per acquisto dispositivi di sicurezza  agli Enti Locali.

Ente

Comune di Torino 30322 981.421,00 8916/2021 981.421,00

Comune di Alessandria 10232 41.077,00 8917/2021 41.077,00

Comune di Asti 9244 45.501,00 8918/2021 45.501,00

Comune di Biella 9792 25.278,00 8920/2021 0,00

Comune di Cuneo 10526 25.542,00 8921/2021 25.542,00

Comune di Novara 9363 48.660,00 8923/2021 48.660,00

Comune di Verbania 9591 15.799,00 8926/2021 15.799,00

Comune di Vercelli 10021 23.382,00 8931/2021 23.382,00

Provincia di Alessandria 26155 4.424,00 8933/2021 4.424,00

Provincia di Asti 2652 632,00 8934/2021 0,00

Provincia di Biella 22526 5.688,00 8935/2021 5.688,00

Provincia di Cuneo 10324 9.479,00 8936/2021 9.479,00

Provincia di Novara 15101 5.688,00 8937/2021 5.688,00

Provincia di Vercelli 14976 9.479,00 8939/2021 0,00

Provincia del VCO 122682 6.951,00 8940/2021 6.951,00

1.213.612,00

Codice 
soggetto

contributo 
assegnato 

espresso  in euro

n° impegno 
reimputato anno 

2021

contributo 
spettante espresso  

in euro

totale contributi spettanti 
da liquidare 




